

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc triển khai phong trào “Sáng tạo trẻ”**  
**Năm học 2015 – 2016**

Căn cứ tiêu chí thi đua của Ban thường vụ Đoàn trường,  
Ban Chấp hành Đoàn khoa Kinh tế, Luật xây dựng kế hoạch triển khai thực  
hiện phong trào “Sáng tạo trẻ” năm học 2015 – 2016 như sau:

**I. Mục đích, Yêu cầu:**

1. Tạo môi trường để đoàn viên thanh niên phát huy khả năng sáng tạo, làm chủ khoa học công nghệ trong công tác, học tập và lao động sản xuất; góp phần đào tạo nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao đáp ứng yêu cầu thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Thông qua phong trào, tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên, góp phần củng cố, xây dựng tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh vững mạnh.

3. Phong trào phải triển khai sâu rộng trong tất cả các đối tượng đoàn viên thanh niên, cụ thể hóa tại từng Chi đoàn, được ghi nhận bằng những công trình, đề tài, sản phẩm sáng tạo cụ thể.

**II. Nội dung:**

Với phương châm “*Mỗi đoàn viên, thanh niên một ý tưởng sáng tạo; mỗi Chi đoàn là một hộp thư sáng kiến*”, phong trào “Sáng tạo trẻ” được triển khai cụ thể trong từng đối tượng đoàn viên thanh niên như sau:

1. **Mục tiêu:** đề xuất các sáng kiến, sáng tạo trong việc đổi mới phương pháp dạy và học, nâng cao chất lượng học tập. Nghiên cứu và tập sự nghiên cứu khoa học, chú trọng nghiên cứu các đề tài khoa học có tính ứng dụng thực tiễn cao trong cán bộ, giảng viên trẻ và sinh viên.

**2. Đối tượng:**

- Là cán bộ, giảng viên nhân viên trẻ đang trong độ tuổi Đoàn.
- Là cán bộ Đoàn các cấp.
- Là sinh viên đang theo học tất cả các hệ tại Khoa.

**III. Giải pháp cơ bản:**

Để phong trào “Sáng tạo trẻ” tiếp tục phát triển, các cấp bộ Đoàn tập trung thực hiện một số giải pháp sau:

1. Tham mưu duy trì và phát triển các quỹ cho hoạt động nghiên cứu khoa học, quỹ “Sáng tạo trẻ”, “Khuyến học, khuyến tài”, “Bảo trợ tài năng trẻ”, các giải thưởng khoa học,... nhằm hỗ trợ đoàn viên thanh niên trong học tập, nghiên cứu khoa học, đảm nhận các công trình, đề tài mang lại giá trị thiết thực.

2. Khuyến khích đoàn viên thanh niên nghiên cứu khoa học, phát huy sáng kiến, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất và đời sống, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, gắn lý thuyết với thực hành nhằm nâng cao tay nghề.

3. Phát triển và duy trì hoạt động của các câu lạc bộ trên các lĩnh vực học tập nghiên cứu khoa học, tạo môi trường thuận lợi để đoàn viên, sinh viên trao đổi, bổ sung các kiến thức chuyên môn, kiến thức khoa học vào học tập.

4. Tổ chức tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật; phổ biến và trao đổi thông tin khoa học kỹ thuật trong đoàn viên thanh niên.

5. Đảm nhận và tổ chức cho đoàn viên, sinh viên thực hiện các công trình, phần việc thanh niên, các đề tài về khoa học công nghệ các cấp.

6. Phối hợp với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tổ chức các hoạt động hỗ trợ hiện thực hóa các ý tưởng sáng tạo, đưa các sáng kiến, phát minh ứng dụng vào thực tế.

#### IV. Tổ chức thực hiện:

- Xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể triển khai phong trào “Sáng tạo trẻ” trong từng đối tượng đoàn viên, sinh viên sao cho phát huy được thế mạnh của khoa mình và thu hút được đông đảo đoàn viên sinh viên tham gia.

- Tham mưu với lãnh đạo các Khoa, Bộ môn và các giảng viên của khoa để được tư vấn về chuyên môn.

- Triển khai rộng rãi nội dung kế hoạch của đơn vị cho toàn thể sinh viên của khoa biết và tham gia.

- Qua phong trào nhằm phát triển các mô hình Câu lạc bộ nghiên cứu khoa học của Khoa. Hằng năm lấy chủ đề sáng tạo trẻ để xây dựng kế hoạch cho năm học, nên chọn các chủ đề, chủ điểm về sáng tạo để làm nội dung sinh hoạt định kỳ.

Trên đây là kế hoạch triển khai phong trào “Sáng tạo trẻ” trong Đoàn viên, Sinh viên năm học 2015 - 2016.

DUYỆT CỦA ĐOÀN TRƯỞNG    Ý KIẾN CHI BỘ 12    TM. BCH ĐOÀN KHOA

P. BT

Bí Thư



Hồ Thị Thùy Hằng

Nguyễn Thanh Hùng

Cao Thanh Tâm

Nơi nhận:

- Chi ủy Chi bộ 12;
- BTV Đoàn trường;
- Chi đoàn trực thuộc (T/h);
- Lưu: VPĐ-KTL.